中国地质学会文件

关于召开2021年全国工程地质学术年会

的通知

（二号通知）

各相关单位：

工程地质学科是保障新基建新城建与重大工程建设顺

利推进的重要支撑。为交流我国工程地质领域的最新进展和

成果，进一步推动我国工程地质理论与技术创新，经研究，

初步定于2021年10月14日-17日在青岛召开“2021年全国工

程地质学术年会”。请各单位认真组织，加紧落实，按照通

知要求积极报名参会，具体安排参见附件。

附件：2021年全国工程地质学术年会（二号通知）

中国地质学会

2021 年 7 月 12 日

地会字〔2021〕69 号

附件

2021年全国工程地质学术年会

（二号通知）

2021 年全国工程地质学术年会将于 2021 年 10 月 14 日-17

日在青岛召开。本次大会围绕“工程地质与现代海洋”，对海洋

工程地质、气候变化与滨海城市环境、岩土体结构与特性、活动

构造与区域工程地质、地表过程与山地灾害、隧道与地下空间、

地质灾害与环境保护、重大工程建设与环境、现代工程地质与新

基建，和工程地质教育等议题进行研讨，为我国重大工程与现代

海洋建设献计献策。

我们热忱欢迎各位代表于金秋十月莅临青岛参加本次学术

盛会。

一、大会组织

主办单位：

中国地质学会

承办单位：

中国地质学会工程地质专业委员会

青岛理工大学

协办单位：

国家自然科学基金委员会

中国科学院地质与地球物理研究所

长安大学

中国地质大学（武汉）

成都理工大学

中国地质大学（北京）

吉林大学

同济大学

中国科学院水利部成都山地灾害与环境研究所

南京大学

中国矿业大学

兰州大学

绍兴文理学院

中国科学院武汉岩土力学研究所

中国科学院地理科学与资源研究所

中国科学院西北生态环境资源研究院

武汉大学

华中科技大学

哈尔滨工业大学

华北水利水电大学

中国海洋大学

山东大学

中国石油大学（华东）

山东科技大学

山东建筑大学

浙江大学

浙江工业大学

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

黑龙江省寒区轨道工程技术研究中心

青岛高新技术产业开发区管理委员会

青岛北洋建筑设计有限公司

青岛国信集团

《工程地质学报》

《地质科技通报》

《青岛理工大学学报》

（欢迎各单位继续加入和支持，新增单位将在3号通知中更新）

二、大会主题及议题

会议主题：工程地质与现代海洋

会议议题：

1.海洋工程地质

2.气候变化与滨海城市环境

3.岩土体结构与特性

4.活动构造与区域工程地质

5.地表过程与山地灾害

6.隧道与地下空间

7.地质灾害与环境保护

8.重大工程建设与环境

9.现代工程地质与新基建

10.工程地质教育

三、会议顾问（以拼音先后为序）

陈湘生 成秋明 崔 鹏 范世凯 冯夏庭 葛修润 郝 芳

龚健雅 郭正堂 何满潮 侯增谦 黄鼎成 黄润秋 金振民

金之钧 李华军 李术才 李曙光 李智毅 莫宣学 聂德新

钮新强 潘永信 彭建兵 彭苏萍 王成善 王复明 王思敬

王焰新 文圣常 吴立新 夏 军 谢先启 杨春和 殷鸿福

於崇文 翟裕生 张倬元 赵鹏大 周卫健 朱立新 朱日祥

C. Hsein Juang Kyoji Sassa Rafig Azzam

Scott F. Burns

四、学术委员会

主 席

唐辉明

副主席 （以拼音先后为序）

陈晓清 陈则连 高玉生 化建新 黄强兵 兰恒星 李 晓

祁生文 施 斌 王 清 伍法权 武 威 许 强 杨 建

杨书涛 殷跃平 张 炜

五、组织委员会

主 席

谭秀森

副主席

祁生文 王在泉 张 鹏 凌贤长

秘书长

刘俊伟

副秘书长

宋玉环 王亮清 梁 宁 张 鹏 张 瑾 张 芳

六、会议论文

论文题目请根据大会主题和议题自由选定。大会论文应为未

正式发表过的最新成果。论文择优在《工程地质学报》和《地质

科技通报》正刊发表，其余论文经评审后在《工程地质学报》增

刊和《青岛理工大学学报》正刊发表。论文统一按《工程地质学

报》和《地质科技通报》网站提供的格式要求编排。《工程地质

学报》投稿网站 http://www.gcdz.org，篇幅控制在 10 页以内，

请登陆投稿网站进入“作者中心”，选择“专题投稿”中的“2021

年工程地质年会” 进行投稿；《地质科技通报》投稿网站

http://dzkjqb.cug.edu.cn/CN/volumn/current.shtml，篇幅在

10 页以内，请登陆投稿网站进入“作者投稿”进行投稿，投稿

栏目选择“（会议投稿）2021 年全国工程地质大会栏目”。请

勿重复投稿。

论文全文截止时间：2021 年 7 月 20 日

联系邮箱：gcdz@mail.iggcas.ac.cn

联系电话：010-82998124/829981212

七、注册及缴费

参 会 代 表 请 于 会 前 在 线 注 册 并 缴 费 ， 注 册 网 址

http://www.geosociety.org.cn。

原则上不接受现场缴费。

1.2021 年 9 月 25 日（含）前缴费，正式代表注册费 1500

元/人，学生及陪同代表 750 元/人。

2.2021 年 9 月 26 日（含）之后缴费，正式代表注册费 1800

元/人，学生及陪同代表 900 元/人。

3.注册参会代表用餐由会议统一安排，费用已包含在注册费

中；住宿由会议统一安排，费用自理。

4.会后野外地质考察由会务组根据参会代表报名情况具体

组织和安排，费用根据实际情况确定。

注册费通过银行转账汇款，并在大会网站填写单位名称、纳

税人识别号等，并上传缴费凭证以便开具发票。

账户名称：中国地质学会

银行账号：0200001409014430830

开户银行：中国工商银行北京百万庄支行

★汇款时请注明“EG2021-姓名-电话”

八、住宿预订及缴费

大会主会场红岛国际会议展览中心客房，包括观海楼和望海

楼。（会场地址：青岛市城阳区火炬路 326 号）

会议协议价为，观海楼：单间、标间均 380 元/天；望海楼：

单间 380 元/天，标间 430 元/天。

房费现场自付，退房时酒店提供发票。

请登录大会网站 http://www.geosociety.org.cn 查阅及预

订。由于会议期间正值旅游旺季，请大家提前预订房间并缴费。

另外，在红岛国际会议展览中心 2km 范围内有青岛紫荆苑宾

馆、维也纳酒店（青岛高新区店）、云之贝商务酒店、都市 118

连锁酒店（红岛方特店）、喆啡酒店（青岛红岛高铁站会展中心

店）等酒店，可自行联系。

九、大会联系人

论坛工作组及联系方式

总负责人：梁 宁（13810999167） 张 瑾（15066185806）

总协调人：王 欣（13661073187） 杨忠年（15376729969）

会务注册：李佳慧（18701167661） 白晓宇（13864843076）

论文工作：李佳慧（18701167661） 刘俊伟（15066198828）

住宿安排：楚丽丽（13011227763） 杜明庆（17860781663）

接站交通：刘 宇（15811015617） 王 龑（18678612061）

会 场：尹君广（13661287319） 苏 雷（13697687250）

学生竞赛：张素磊（18562888368） 邵先锋（13589381770）

联系地址：青岛市黄岛区嘉陵江东路777号青岛理工大学C2-2-215

邮编：266525

十、会议赞助及展览

欢迎国内外地质领域的设备仪器、软件、图书、期刊等生产、

供应、服务商在会议期间进行产品展览。有意者请联系候运生，

电话：13161607761，邮箱：2955029758@qq.com（会务公司）；

朱军，电话：13693246894，邮箱：836352160@qq.com（会务公

司）；张芳，电话：18661630069，邮箱：zhangfang@qut.edu.cn

（青岛理工大学）。

十一、地质考察路线

此次会议于 2021 年 10 月 17 日安排 2 条会后考察路线，会

务组提供车辆、午餐及讲解服务，自愿参加，费用另行收取。

路线一：青岛滨海地质灾害考察

路线二：跨海大桥及海底隧道工程地质考察

十二、学生竞赛

大会期间将同时举办全国大学生工程地质创新实践大赛，欢

迎 各 高 校 组 队 参 加 。 有 关 竞 赛 具 体 事 宜 详 见 网 站

http://www.geosociety.org.cn 相关通知。

注：会议报告安排等其他事项详见三号通知。

mailto:2955029758@qq.com（会务公司）；
mailto:2955029758@qq.com（会务公司）；
mailto:836352160@qq.com
mailto:zhangfang@qut.edu.cn
mailto:zhangfang@qut.edu.cn

中国地质学会 2021 年 7 月 12 日印制